
Abstrakt 

 

Tématem diplomové práce je právní úprava obchodního rejstříku v České republice. 

Práce se zaměřuje na různé aspekty spojené s touto právní oblastí a rolí obchodního rejstříku 

jako veřejného seznamu. 

Diplomová práce se skládá ze sedmi kapitol. Každá z nich se zabývá odlišným 

okruhem problémů obchodního rejstříku, analyzuje je a uvádí příklady. 

Začátek práce je věnován historickému vývoji obchodního rejstříku od jeho počátků, 

přes velké kodifikace v 19. století, až po jeho dnešní podobu, tak jak je upravena v zákoně č. 

513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v novelizovaném znění. Jsou zde uvedena základní fakta a 

právní předpisy (např. Code Savary z roku 1673, Code de commerce z roku 1807, AHGB 

z roku 1863 aj.), které měly podstatný a značný vliv na formování současného obchodního 

rejstříku. Je zde objasněn pojem a význam obchodního rejstříku a analyzován princip 

publicity (materiální a formální), na němž je obchodní rejstřík založen. 

Další část práce rozebírá strukturu obchodního rejstříku a definuje, které subjekty 

(fyzické a právnické osoby) a údaje jsou podle zákona do rejstříku zapisovány. Najdeme zde 

výklady a příklady zapisovaných údajů a právní účinky těchto zápisů. 

Závěr diplomové práce je věnován konstitutivním a deklaratorním účinkům zápisu a 

řízení o zápisu. Je zde vyložen i pojem a úloha rejstříkového soudu.  

V současnosti je význam obchodního rejstříku bezpochyby veliký. Informace v něm 

zapsané jsou důležité nejen pro státní instituce a obchodní partnery udržující obchodní vztahy 

s podnikatelem v rejstříku zapsaným, ale také pro třetí osoby vstupující do právních vztahů 

s touto (zapsanou) osobou. Z diplomové práce vyplývá, že obchodní rejstřík jakožto 

veřejnoprávní evidence podnikatelů s veškerými zapsanými informacemi je důležitým 

nástrojem pro zlepšení bezpečnosti obchodních vztahů a posílení jejich právní jistoty. 

 


